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veielse. Det«førfte Hovedpunkt ved Loven er

naturligviis Begrændsningen for Udstykningen
og Satnmenlcegningen, B,egrændsningen, ikke

blot med Hensyn til Størrelsen as de udstyk-
kede eller sammenlagte Lodder, men ogsaa med

Hensyn til Forholdet mellem større og mindre
Eiendomme. Her har Lovudkastet sogt» .at

gjennemføre een Norm for hele Landet, men

dette har vist sine store Betænkeligheder, da en

Bestemmelse, som er hensigtsnteessig for eet»

Forhold mellem Befolkningen og Hartkornet,4
neppe kan være hensigtsmæssig, hvor Befolk-
ningen i Forhold tilHartkornet er flere Gange
stærkere eller svagere. Det synes som om Jn-
denrigsministeriet selv har følt det Mislige
ved at gjennemføre denne Bestemmelse, idet det

isll har forbeholdt sig Ret til at tillade

Afvigelser fra de vigtigste af disse Bestemmel-
ser, naar Hensyn til lordenes bedre Opdyrk-
ning maatte gjøre Saadant tilraadeligt. Efter
Motiverne at domme, synes dette Forhold nær-

mest at maatte angaae raa Jorders «Opdyrk-
ningz imidlertid troer jeg dog ikke, at Lovfor-
slagets Ord» udelukke nogensomhelst Art af
Agerbrug. Spørger man nu, hvorvidt man

da kunde træffe en anden Begrændsning med

Hensyn til Satntnenla-gningen, saa er det

unægteligt, at det staaer aabent at bestemme
Begrændsningelr i Forhold- til Befolkningen,
hvorved man muligen kunde finde et eensartet

Udtryk, som bedre føiede sig efter de forskjellige
loeale Forhold. En anden Vei vilde være,

enten, naar Communevæsenet var ordnet, at

overlade til de større Cotnmuneraad at træffe
Bestemmelser om Udstykningens og Sammen-;
lægningens Tilladelighed (Hør!), eller i alti
Fald at gjøre Ministeriets Ret til at undtage
fra Loven afhængig as, at vedkommende større
Communalbestyrelse i detpaagjældende Tilfælde
udtrykkelig havde ønsket en saadan Afvigelse.
Det er ikke uden Overlæg, at jeg her bestan-
dig nævner større Cotnmnneraad, «da jeg
ellers med Grund maatte frygte den Indven-
ding, at personlige Hensyn meget let vilde

gjøre sig gjældende i de mindre Commnner, f.
Ex. i Sognene, Noget, sont Enhver, der har
levet paa Landet, desværre altfor ofte seer
Exempel paa med Hensyn til Forsørgelsesret-
ten, Jeg har hidtil nærmest kun omtalt den-

ene Art afßegraiidsniirgeti, nemlig Begrændsnin-
geu med Hensyn til Lodder-nes Størrelse Den
anden Art af Begrændsning er den, hvorved
Forholdet imellem større og mindre Jordlodder
fastsættes Her har Udkastet kun nærmest taget
Hensyn til Forskjellen mellem de større Gaarde

og de egentlige Bøndergaarde, og betragter-som
større Gaarde dem, der have fra 12—20 Tdr.

Hartkorn, eller idetmindste over 8 Tdr. Hart-
»korn, og som egentlige Bøndergaarde-dem, der

ihave derunder. Det er nu ganske vist, at det

ingenlunde var ønskeligt, om vi skulde savne
større Gaarde, og i Motiveringen er det ogsaa
omtalt, atdissefindesz men de ere meget ulige
fordeelte over Landet, saa at det vilde være

særdeles godt for. forskjellige Egne, om denne

Fordeling ved fremtidige Sajnmenlagninger og
Udstykninger kunde udjevnes noget.l Lovudkastet
har ogsaa taget Hensyn til Forholdet mellem
de egentlige Gaarde og den Deel af Jorden,
der skulde gaae over til Huusmændenez de her-
hen sigtende Bestemmelser findes i ss 5 og 6,

sog en Tillægsbestemmelse i S 11. Paa denne

Tillægsbestemmelse maa jeg særlig henlede Thin-
gets Opmærksomhed, fordi den forekommer mig
overmaade hensigtsmæssig, da den aabner- Ad-

gang til, atder, hvor det behøves, kan opstaae
Huusmænd, der ikke ere henviste til egentlig
Agerdyrkning, og som efter de ældre Bestem-
melser vilde komme ind paa et uheldigt For-
hold. Med Hensyn til, hvad der er foreslaaet
om Forholdet mellem større og mindre Ager-
brug, maa jeg bemærke, at jeg nærer Tvivl

som, hvorvidt man tør sige, at vi for Øieblikket
have et passende Antal Bøndergaarde i For-fhold til Husene, og endnu mere maa jeg be-

tvivle, at dette Forhold til alle Tider vil være

sdet-passende, saa jeg frygter for, at de Be-

stemmelser-, der ere foreslaaede i Lovudkastet-
muligt kunde- være mindre frie, end ønskeligt
var. J§ 6 er der kommet en Bestemmelse
ind, sont det vist vil være overmaade vanske-
ligt, for ikke at sige uoverkotnmeligt, at gjen-
nemføre, —idet" det hedder: -Større Gaarde
kunne udstykkes, men derved bliver at iagttage,
at idetmindste Halvdelen af sammes oprinde-
lige Storrelse skal udlagges i Parceller med et

Tilliggende af ikke mindre end 2 Tdr. Hart-
korn Ager og Eng. Disse større Parceller


